
13 
 
 
 
 
 
 

 

Herausgeber: Stadt Hagen - Der Oberbürgermeister  
Redaktion: Stadtkanzlei, Rathausstraße 13, 58095 Hagen, Telefon 02331/2073508, Fax 02331/2072401. 
(v.i.S.d.P. Thomas Bleicher) 
Erscheinungsweise: Nach Bedarf, freitags. 
Bezug: Das Amtsblatt wird kostenlos im Rathaus I, Haupteingang, Rathausstraße 11, 58095 Hagen, ausgelegt und im Internet unter www.hagen.de 
veröffentlicht. Ein Bezug im Abonnement ist möglich (30,--€/jährlich). Der Versand erfolgt auf dem Postweg oder als PDF-Datei per E-Mail.  
Vertrieb: Eberhard Gerken, Telefon 02331/2073508 und E-Mail: eberhard.gerken@stadt-hagen.de 

 
 
 

 
 

 

Nr. 03/2018 
ausgegeben am: 19.01.2018 

 
 
 
 
 

           

INHALT                                                                                                                                                                                                                    SEITE 
 
 
 

Öffentliche Ausschreibung  des Wirtschaftsbetriebs Hagen (WBH)   -Anstalt des öffentlichen Rechts der Stadt Hagen  
Schachtabdeckungen Jahresunterhaltung 2018 14 
  

Öffentliche Ausschreibung des Fachbereichs Gebäudewirtschaft der Stadt Hagen  
Neubau KiTa Martin-Luther-Kirche, Martin-Luther-Str. 9-11, 58095 Hagen - Elektroinstallation (Starkstrom und Nachrichtentechnik) 14 
  

Öffentliche Bekanntmachung der Stadt Hagen  
Öffentliche Zustellung für Frau Maria Jose Oliver Rios 14 
  

  
  

  

  
  
  

  
  
  

  

  
  

  
  
  

  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
 

 



 

 

Herausgeber: Stadt Hagen - Der Oberbürgermeister  
Redaktion: Stadtkanzlei, Rathausstraße 13, 58095 Hagen, Telefon 02331/2073508, Fax 02331/2072401. 
(v.i.S.d.P. Thomas Bleicher) 
Erscheinungsweise: Nach Bedarf, freitags. 
Bezug: Das Amtsblatt wird kostenlos im Rathaus I, Haupteingang, Rathausstraße 11, 58095 Hagen, ausgelegt und im Internet unter www.hagen.de 
veröffentlicht. Ein Bezug im Abonnement ist möglich (30,--€/jährlich). Der Versand erfolgt auf dem Postweg oder als PDF-Datei per E-Mail.  
Vertrieb: Eberhard Gerken, Telefon 02331/2073508 und E-Mail: eberhard.gerken@stadt-hagen.de 

14 

ÖFFENTLICHE AUSSCHREIBUNG 
des Wirtschaftsbetriebs Hagen (WBH)   -Anstalt des öffentlichen 

Rechts der Stadt Hagen 
 

Schachtabdeckungen Jahresunterhaltung 2018 
Die Hauptpositionen umfassen etwa folgende Leistungen: 
ca. 20 St. Schachtdeckelregulierungen, 
ca. 90 St. Austausch von herkömmlichen Schachtabdeckungen gegen 
selbstnivellierende Schachtabdeckungen, 
ca. 30 St. Erneuerung von Schachtabdeckungen. 
 

Die Kanalbauarbeiten sind voraussichtlich in der Zeit von April 2018 bis 
März 2019 auszuführen. 
 

Die Zuschlags- und Bindefrist läuft am 21.03.2018 ab. 
 

Die Arbeiten werden nur an Bewerber vergeben, die die erforderliche 
Fachkunde, Leistungsfähigkeit und Zuverlässigkeit nachweisen können. 
Der Nachweis wird vor einer evtl. Auftragserteilung gefordert. 
Erklärungen nach der RVO zum Tariftreue- und Vergabegesetz NRW 
sind erforderlich. 
 

Als Sicherheit für die Gewährleistung werden 3% der Abrechnungs-
summe einbehalten. Der Auftragnehmer kann stattdessen eine 
Bürgschaft eines in der Bundesrepublik Deutschland zugelassenen 
Kreditinstitutes oder Kreditversicherers stellen. 
 

Die Ausschreibungsunterlagen können vom Vergabemarktplatz der 
Metropole Ruhr unter 
http://www.vergabe.metropoleruhr.de 
heruntergeladen werden. 
 

Die Angebote müssen bis zum Eröffnungstermin bei der Stadt Hagen, 
Vergabestelle Bauprojekte eingehen. 
 

Eröffnungstermin: 
Dienstag, 20.02.2018, 10:30 Uhr 

(Rathausstraße 11, 58095 Hagen, Vergabestelle Bauprojekte, Zimmer B.433) 
Zugelassen sind die Bieter und ihre Bevollmächtigten. 
 

Zahlungen erfolgen nach § 16 der Allgemeinen Vertragsbedingungen 
für die Ausführung von Bauleistungen (VOB/B) und den Vertrags-
bedingungen des Wirtschaftsbetriebs Hagen. 
 

Hagen, 12.12.2017    Bihs (Vorstand) 
 

 
ÖFFENTLICHE AUSSCHREIBUNG 

des Fachbereichs Gebäudewirtschaft der Stadt Hagen 
 

Neubau KiTa Martin-Luther-Kirche, Martin-Luther-Str. 9-11, 58095 
Hagen - Elektroinstallation (Starkstrom und Nachrichtentechnik). 
Die Hauptpositionen umfassen etwa folgende Leistungen: 
ca. 12.000m Kabel/Leitungen verschiedener Art und Dimension, ca. 
270 Leuchten, Brandmeldeanlage mit ca. 75 automatischen 
Rauchmeldern mit Aufschaltung zur Feuerwehr, ca. 115 
Sicherheitsleuchten, 5 Unterverteilungen, ca. 230 Steckdosen, EDV 
Anschlüsse für Büro, Einbruchmeldeanlage 
Eine nach Losen getrennte Vergabe bleibt vorbehalten. 
 

Die Arbeiten sind voraussichtlich in der Zeit vom 19.03.2018 bis 
31.12.2018 auszuführen. 
 

Die Zuschlags- und Bindefrist läuft am 16.03.2018 ab. 
 

Die Arbeiten werden nur an Bewerber vergeben, die die erforderliche 
Fachkunde, Leistungsfähigkeit und Zuverlässigkeit nachweisen können. 
Die Nachweise werden vor einer evtl. Auftragserteilung angefordert. 
Erklärungen nach der RVO zum Tariftreue- und Vergabegesetz NRW 
sind erforderlich. 
 

Als Sicherheit für Mängelansprüche werden 3% der Abrechnungs-
summe einbehalten. Der Auftragnehmer kann stattdessen eine 
Bürgschaft eines in der Bundesrepublik Deutschland zugelassenen 
Kreditinstituts oder Kreditversicherers stellen. 
 

Die Ausschreibungsunterlagen können vom Vergabemarktplatz der 
Metropole Ruhr unter 
http://www.vergabe.metropoleruhr.de 
heruntergeladen werden. 
 

Die Angebote müssen bis zum Eröffnungstermin bei der Vergabestelle 
Bauprojekte eingehen. 
Eröffnungstermin: 

Donnerstag,15.02.2018, 11:00 Uhr 
(Rathausstraße 11, 58095 Hagen, Vergabestelle Bauprojekte, Zimmer B.433) 

Zugelassen sind nur Bieter und ihre Bevollmächtigten. 
 

Zahlungen erfolgen gem. § 16 VOB/B und den Vertragsbedingungen 
der Stadt Hagen. 
 

Vergabekammer: Bezirksregierung Münster, Albrecht-Thaer-Str.9, 
48147 Münster. 
 

Hagen, 18.01.2018     Volker Bald (Fachbereichsleiter) 
 

 
ÖFFENTLICHE  BEKANNTMACHUNG 

der Stadt Hagen  
 

Öffentliche Zustellung 
Für Frau Maria Jose Oliver Rios, letzte bekannte Anschrift C/ 
Poetamedina 13, 30530 Cieza Murcia, Spanien, liegt beim Fachbereich 
Zentrale Dienste der Stadt Hagen, Rathausstraße 11, Zimmer C.806, 
folgendes Schriftstück zur Abholung bereit: 
Haftungsbescheid der Stadt Hagen, Fachbereich Finanzen und 
Controlling, Bereich Steuern, Rathaus I,  Rathausstraße 11, 58095 
Hagen, vom 15.01.2018, Geschäftszeichen: 20/20, 100110044377, 
Jahre 2012, 2013, 2014. 
 

Das Schriftstück kann in der vorgenannten Dienststelle von Montag bis 
Donnerstag in der Zeit von 8.30 bis 12.00 Uhr, 14.00 bis 15.45 Uhr und 
Freitag von 8.30 bis 12.00 Uhr in Empfang genommen werden. 
 

Es erfolgt die öffentliche Zustellung. Es können Fristen in Lauf gesetzt 
werden, nach deren Ablauf Rechtsverluste eintreten können.  
 

Dieses Schreiben gilt nach § 122 Absätze 3 und 4 der Abgabenordnung 
(AO) vom 01.10.2002 (BGBL. I S. 3866, ber. I 2003 S. 61) in der zurzeit 
geltenden Fassung in Verbindung mit dem Verwaltungszustellungs-
gesetz für das Land Nordrhein-Westfalen (Landeszustellungsgesetz - 
LZG NRW) vom 07.03.2006 (GV. NRW. S. 94) in der zurzeit geltenden 
Fassung von der Stadt Hagen als öffentlich bekannt gegeben, wenn 
seit dem Tage der Bekanntmachung zwei Wochen verstrichen sind. 
 

Hagen, 18.01.2018   Erik O. Schulz   (Oberbürgermeister) 
 

 
 
 
 
 

Aktuelle Ausschreibungen auf dem Vergabesatellit Metropole Ruhr 
(http://www.vergabe.metropoleruhr.de) 

                                                                                               

Kanalreparaturmaßnahme in der Beethovenstraße 

Typ: TnW 

Angebotsfrist/Teilnahmefrist: 23.01.2018 

Ausschreibende Stelle: Stadt Hagen/Vergabestelle Bauprojekte 

Ausschreibungs-ID: CXPSYYCYFGJ 
 

Unterhaltsreinigung Kunstquartier Hagen 

Typ: VgV Ausschreibung 

Angebotsfrist/Teilnahmefrist: 23.01.2018 

Ausschreibende Stelle: Stadt Hagen /Zentraler Technischer Service 

Ausschreibungs-ID: CXPSYYCYF79 
 

Bushaltestellen Wehringhauser Straße 

Typ: VOB/A Ausschreibung 

Angebotsfrist/Teilnahmefrist: 24.01.2018 

Ausschreibende Stelle: Stadt Hagen/Vergabestelle Bauprojekte 

Ausschreibungs-ID: CXPSYYCYFQT 



 

 

Herausgeber: Stadt Hagen - Der Oberbürgermeister  
Redaktion: Stadtkanzlei, Rathausstraße 13, 58095 Hagen, Telefon 02331/2073508, Fax 02331/2072401. 
(v.i.S.d.P. Thomas Bleicher) 
Erscheinungsweise: Nach Bedarf, freitags. 
Bezug: Das Amtsblatt wird kostenlos im Rathaus I, Haupteingang, Rathausstraße 11, 58095 Hagen, ausgelegt und im Internet unter www.hagen.de 
veröffentlicht. Ein Bezug im Abonnement ist möglich (30,--€/jährlich). Der Versand erfolgt auf dem Postweg oder als PDF-Datei per E-Mail.  
Vertrieb: Eberhard Gerken, Telefon 02331/2073508 und E-Mail: eberhard.gerken@stadt-hagen.de 

15

 

Sanierung Sportplatz Dahl, 58091 Hagen. 

Typ: VOB/A Ausschreibung 

Angebotsfrist/Teilnahmefrist: 25.01.2018 

Ausschreibende Stelle: Stadt Hagen/Vergabestelle Bauprojekte 

Ausschreibungs-ID: CXPSYYCYFNU 
 

Thoraxkompressionsgerät  

Typ: VOL/A Ausschreibung 

Angebotsfrist/Teilnahmefrist: 05.02.2018 

Ausschreibende Stelle: Stadt Hagen /Zentraler Technischer Service 

Ausschreibungs-ID: CXPSYYCYF88 
 

Sanierung Sportplatz Helfe 

Typ: VOB/A Ausschreibung 

Angebotsfrist/Teilnahmefrist: 15.02.2018 

Ausschreibende Stelle: Stadt Hagen/Vergabestelle Bauprojekte 

Ausschreibungs-ID: CXPSYYCYF1F 
 

KiTa Martin-Luther Kirche - Elektroarbeiten 

Typ: VOB/A Ausschreibung 

Angebotsfrist/Teilnahmefrist: 15.02.2018 

Ausschreibende Stelle: Stadt Hagen/Vergabestelle Bauprojekte 

Ausschreibungs-ID: CXPSYYCYA6B 
 

Schachtabdeckungen Jahresunterhaltung 2018 

Typ: VOB/A Ausschreibung 

Angebotsfrist/Teilnahmefrist: 20.02.2018 

Ausschreibende Stelle: Stadt Hagen/Vergabestelle Bauprojekte 

Ausschreibungs-ID: CXPSYYCYAYL 
 

Kanalerneuerung Flensburgstr. / Glücksburgstr. 

Typ: VOB/A Ausschreibung 

Angebotsfrist/Teilnahmefrist: 21.02.2018 

Ausschreibende Stelle: Stadt Hagen/Vergabestelle Bauprojekte 

Ausschreibungs-ID: CXPSYYCYF1V 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Herausgeber: Stadt Hagen - Der Oberbürgermeister  
Redaktion: Stadtkanzlei, Rathausstraße 13, 58095 Hagen, Telefon 02331/2073508, Fax 02331/2072401. 
(v.i.S.d.P. Thomas Bleicher) 
Erscheinungsweise: Nach Bedarf, freitags. 
Bezug: Das Amtsblatt wird kostenlos im Rathaus I, Haupteingang, Rathausstraße 11, 58095 Hagen, ausgelegt und im Internet unter www.hagen.de 
veröffentlicht. Ein Bezug im Abonnement ist möglich (30,--€/jährlich). Der Versand erfolgt auf dem Postweg oder als PDF-Datei per E-Mail.  
Vertrieb: Eberhard Gerken, Telefon 02331/2073508 und E-Mail: eberhard.gerken@stadt-hagen.de 

16 

 
Geschwindigkeitsüberwachungen im Hagener Stadtgebiet 
Auch in der Zeit vom 19. bis 31. Januar finden im Hagener Stadtgebiet 
wieder kommunale Geschwindigkeitsüberwachungen an Gefahren-
stellen, Unfallschwerpunkten und in schutzwürdigen Zonen statt. 
 

Geschwindigkeitskontrollen sind eine präventive Maßnahme, um mehr 
Sicherheit im Straßenverkehr zu erreichen. Die Überschreitung der 
zulässigen Höchstgeschwindigkeit ist weiterhin Unfallursache Nummer 
Eins. Die regelmäßige Überwachung gilt vor allem dem Schutz der 
schwächeren Verkehrsteilnehmer wie Fußgänger oder Radfahrer. Jeder 
Messpunkt wird weiterhin im Benehmen mit der Polizei festgelegt. Die 
Messstellen der kommenden Tage sind: 
19.01.2018 

Beethovenstraße, Flensburgstraße, Hasselbach, Herbecker Weg, 
Wiesenstraße, Zur Hünenpforte, Am Berghang, Rembergstraße 

20.01.2018 
Iserlohner Straße, Schälk, Alexanderstraße, Bergischer Ring  

22.01.2018 
Heubingstraße, Hestertstraße, Sonntagstraße, Silscheder Straße 

23.01.2018 
In der Welle, Ribbertstraße, Gabelsberger Straße, Am Karweg, 
Blumenstraße, Volmeabstieg 

24.01.2018 
Berliner Straße, An der Hütte, Turmstraße, Selbecker Straße, Metzer 
Straße, Vorhaller Straße, Neue Straße, Höxterstraße 

25.01.2018 
Osthofstraße, Buschstraße, Ährenstraße, Im Lindental, Kölner 
Straße, Oedenburgstraße, Am Bügel, Helfer Straße 

26.01.2018 
Altenhagener Straße, Nöhstraße, Am Quambusch, Schlesierstraße, 
Büddingstraße, Voerder Straße, Schwerter Straße, Volmeabstieg 

27.01.2018 
Dahler Straße, Eckeseyer Straße, Grundschötteler Straße, Enneper 
Straße 

29.01.2018 
Cunostraße, Feithstraße, Im Kley, Schälk 

30.01.2018 
Funckestraße, Stadionstraße, Iserlohner Straße, Herbecker Weg, 
Königsberger Straße, Oeger Straße, Alleestraße, Eugen-Richter-
Straße 

31.01.2018 
Berliner Allee, Wiesenstraße, Im Alten Holz, Alexanderstraße, 
Scharnhorststraße, Brahmsstraße, Im Weinhof, Auf dem Lölfert 

 

Darüber hinaus muss im gesamten Stadtgebiet mit weiteren Kontrollen 
durch das Ordnungsamt gerechnet werden.  
 

Die stationären Geschwindigkeitsüberwachungen sowie die möglichen 
mobilen Messplätze sind auch im Stadtplan auf www.hagen.de 
einzusehen. 
 
Informationsveranstaltung für zukünftige Schulkinder 
Zu einer Informationsveranstaltung für Eltern, deren Kinder in zwei 
Jahren (zum 1. August 2020) schulpflichtig werden, lädt die Stadt 
Hagen als Schulträger auch in diesem Jahr ein. Konkret angesprochen 
sind Erziehungsberechtigte, deren Kinder zwischen dem 1. Oktober 
2013 bis einschließlich 30. September 2014 geboren sind und zwischen 
dem 1. Oktober 2017 bis einschließlich 30. September 2018 das vierte 
Lebensjahr vollenden. 
 

Die Grundschulen veranstalten gemeinsam mit den jeweils 
umliegenden Tageseinrichtungen die Informationsabende, um Eltern 
rechtzeitig über Fördermöglichkeiten zu informieren sowie ihnen die 
Distanz zur Schule zu nehmen. Dabei geben die Fachkräfte, 
Informationen zu verschiedenen Themen wie der Zusammenarbeit von 
Tageseinrichtungen und Grundschulen, der Bedeutung der deutschen 
Sprache bei Schulbeginn, der Schuleingangsphase und verschiedenen 
Gesundheitsaspekten. Darüber hinaus stehen die Vertreter der 
Grundschulen und Tageseinrichtungen für weitere Fragen zur 
Verfügung. 
 

Die betroffenen Erziehungsberechtigten erhalten auch gesonderte 
Einladungen. Die Teilnahme an der Informationsveranstaltung ist 
freiwillig. 
 

Die Informationsveranstaltungen finden wie folgt statt:  
 Grundschulen Erwin-Hegemann, Funckepark und Meinolf am 

Donnerstag, 8. Februar, um 19.30 Uhr im Meinolf Kindergarten, 
Pfefferstück 39;  

 Grundschule Emst am Donnerstag, 22. Februar, um 19.30 Uhr, im 
Spiel- und Sportpark Emst, Cunostraße 33;  

 Grundschulen Helfe, Vincke und Goethe am Montag, 26. Februar, 
um 17 Uhr in der Aula der Vinckeschule, Schwerter Straße 170;  

 Grundschulen Astrid-Lindgren (mit zusätzlichen Klassen in der 
Delsterner Straße 59) und die Grundschule Volmetal, am 
Donnerstag, 1. März, um 19.30 Uhr, im Evangelischen Gemeinde-
haus Eilpe, In der Welle 36;  

 Karl-Ernst-Osthaus Grundschule am Donnerstag, 1. März 2018, um 
19 Uhr im Schulgebäude, Lützowstraße 121;  

 Grundschulen Heideschule Hohenlimburg, Im Kley mit dem 
Teilstandort Reh, Wesselbach, Berchum-Garenfeld am Dienstag, 6. 
März, um 19.30 Uhr in der Katholischen Grundschule Wesselbach, 
Neuer Schlossweg 15;  

 Grundschulen Emil-Schumacher, Janusz-Korczak und Kuhlerkamp 
am Dienstag, 6. März, um 19 Uhr im Schulgebäude der Emil-
Schumacher-Schule, Siemensstraße 10;  

 Henry-van-de-Velde Grundschule am Dienstag, 6. März, um 14.30 
Uhr im Schulgebäude, Blücherstraße 22;  

 Grundschule Boloh am Dienstag, 6. März, um 19.30 Uhr im 
Schulgebäude, Weizenkamp 3;  

 Goldbergschule mit dem Teilstandort Franzstraße am Donnerstag, 8. 
März, um 16 Uhr in der schuleigenen Aula, Schulstraße 9-11;  

 Grundschulen Hermann-Löns, Gebrüder Grimm und Overberg am 
Donnerstag, 8. März 2018, um 15 Uhr in der Grundschule Gebrüder-
Grimm, Schillerstraße 23;  

 Grundschulen Friedrich-Harkort, Geweke (mit zusätzlichen Klassen 
in der Büddingstraße 49), Hestert und Kipper am Dienstag, 13. März, 
um 19 Uhr, im Evangelischen Gemeindehaus, Frankstraße 9;  

 Grundschule Freiherr-vom-Stein mit dem katholischen Teilstandort 
Liebfrauen am Mittwoch, 14. März, um 14.30 Uhr im Schulgebäude, 
Lindenstraße 16a. 

 
Geänderte Öffnungszeiten im Verwaltungsgebäude Böhmerstraße 
Die Stadt Hagen weist darauf hin, dass ab Montag, 22. Januar, neue 
Öffnungszeiten im Verwaltungsgebäude Böhmerstraße 1 gelten. 
Betroffen hiervon sind die Sprechzeiten der Ausländerbehörde, der 
Bußgeldstelle sowie des Bereichs Allgemeines Ordnungsrecht und 
Verkehr. Künftig sind die Bereiche montags und donnerstags von 14.30 
bis 17 Uhr sowie mittwochs und freitags von 8.30 bis 12 Uhr geöffnet. 
 
Testprojekt zur Optimierung des Stadtverkehrs 
Um die Fahrzeiten sowie Staus und Wartezeiten für Autofahrer zu 
verringern, startet der Wirtschaftsbetrieb Hagen (WBH) gemeinsam mit 
der Stadt Hagen ab voraussichtlich Montag, 5. Februar, ein 
Versuchsprojekt bei dem auf einem Abschnitt der Feithstraße versucht 
wird, die Lichtsignalsteuerung zu optimieren. Bei Erfolg, könnte das 
Projekt auf weitere Streckenabschnitte im Hagener Stadtgebiet 
ausgeweitet werden. 
 

Die bisherige Lichtsignalsteuerung orientiert sich zum größten Teil an 
starren Zeitvorgaben. Die Umschaltung auf leistungsstärkere 
Programme erfolgt zum Beispiel zur Hauptverkehrszeit zu festen 
Uhrzeiten und unabhängig von den vor Ort herrschenden Verkehrs-
verhältnissen.  
In Zukunft sollen die Programme bedarfsgerecht geschaltet werden, 
sodass sich diese dem aktuellen Verkehrsgeschehen anpassen. So 
wird der Autofahrer auf stärker belasteten Richtungen durch 
beispielsweise längere Grünphasen entlastet. 
 

Um den Erfolg des Versuchsprojektes zu bewerten, sind im Vorfeld und 
im Nachgang Testmessungen erforderlich. Dafür sind bereits an 
mehreren Lichtsignalanlagen auf der Feithstraße Kameras installiert 
worden.  
Die hierdurch gewonnen Daten sind anonymisiert und werden 
ausschließlich intern verwendet. Sie dienen dazu, Verkehrsmengen und 
Reisezeiten exakt zu ermitteln sowie miteinander zu vergleichen. 
 


	03_19.01.2018_13
	03_19.01.2018_14

